



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Ata da quadragésima sétima reunião ordinária da Comissão de Pesquisa e Inovação do Instituto de Relações Internacionais da Universidade de São Paulo. Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 9 horas, em primeira convocação, nos termos do artigo 242 do Regimento Geral da Universidade de São Paulo, reuniu-se a Comissão de Pesquisa e Inovação do Instituto de Relações Internacionais da USP (CPgI-IRI-USP), na sala de reuniões da Diretoria sob a presidência do Prof. Alexandre Luís Moreli Rocha. Presenças: O Sr. Presidente, Prof. Alexandre Luís Moreli Rocha, a Sra. Vice-Presidente, Profa. Adriana Schor, o representante discente suplente, Maurício Milanez Eleutério e a funcionária responsável pelos trabalhos da Comissão de Pesquisa e Inovação, Flavia Ramos. O Sr. Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e deu início ao I -EXPEDIENTE. 1. Justificativa de ausência dos Senhores membros. O representante docente, Prof. Kai Enno Lehmann, justificou a ausência. 2. Comunicados da Presidência. 2.1. Edital de Apoio a Eventos Científicos - validação de inscrição: Felipe Pereira Loureiro. Projeto: 40 anos da redemocratização brasileira (1985-2025): ditadura e democracia no Brasil em perspectiva histórica. 2.2. Comunicados do Conselho de Pesquisa e Inovação. O Senhor presidente informou sobre os principais assuntos discutidos na reunião do último Conselho de Pesquisa e Inovação, realizado em 06/11/2024: a) Projeto Newsletter da PRPI. b) Indeferimento do recurso interposto referente a não aprovação em um Programa de Pós-Doutorado de uma das unidades da USP, que ensejou uma discussão sobre a importância de tais Programas e, sobretudo, da necessidade de as unidades zelarem pela sua seriedade e boa condução e c) Estudo e reavaliação da distribuição das bolsas do Programa Unificado de bolsas (PUB-USP), que está em curso no âmbito da Pró-Reitoria e que trará novidades em 2025. 2.3. Balanço do 32º SIICUSP no IRI. O Senhor Presidente destacou a qualidade dos trabalhos apresentados, agradeceu aos envolvidos na organização do evento, particularmente à Flavia Ramos, que muito se empenhou nos meses que antecederam o Simpósio, e apontou alguns ajustes para as próximas edições, especificamente no que diz respeito às avaliações e à disponibilização de mais informações públicas sobre os trabalhos. II - ORDEM DO DIA. 1. Ata da 46ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa e Inovação realizada em 17/10/2024. Em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA. 2.1. Relatório Final. a) Projeto 2023-4773: O Alinhamento Ultraconservador da Política Externa de Jair Bolsonaro: um estudo da identidade nacional do







32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

conservadorismo no Brasil. Discente: Feliciano de Sá Guimarães. Orientador: Vinícius Dias Póvoa. Fomento: USP-PUB. Parecer favorável emitido no âmbito da Comissão de Pesquisa e Inovação em 14.10.2024. Parecer de mérito aprovado. 2.2. 32º SIICUSP - Resultado 1ª etapa realizada no IRI/USP nos dias 29 e 30 de outubro de 2024. a) Os resumos de todos os projetos foram recomendados para publicação pela maioria dos avaliadores. b) Seleção pela Comissão de Pesquisa e Inovação para a Etapa Internacional. Foram selecionados os três trabalhos com maior nota na avaliação, a saber: 1º - Projeto: A primeira administração Xi Jinping e a continuidade da abertura econômica: taxa de câmbio e conta de capitais aliadas à política externa. Discente: Patrick Ribeiro Lisboa. Orientadora: Maria Antonieta Del Tedesco Lins. Média Final: 9.95. **2º** - Projeto: Determinantes políticos da assertividade na Organização Mundial do Comércio (1995-2023). Discente: Luiz Antonio Camilher de Oliveira. Orientadora: Cristiane de Andrade Lucena. Média Final: 9.80. 3º - Projeto: "Como ousam?": das raízes do ambientalismo aos impactos do ativismo climático jovem. Discente: Vinícius Dias Póvoa. Orientador: Feliciano de Sá Guimarães. Média Final: 9.80. 3. Programa de Pesquisador Colaborador. Solicitação de prorrogação de prazo, com análise de mérito. Projeto: 2023-10001: Planejamento e implementação de políticas públicas na América Latina à luz dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Organização das Nações Unidas. Pesquisador Colaborador: Guillermo Aponte Reyes Ortiz. Docente Proponente: Pedro Bohomoletz de Abreu Dallari. Vigência original: 15/12/2022 a 14/12/2024. Período de prorrogação solicitado: 12 meses. Dedicação: 20 horas. Fomento: sem bolsa. Parecer de mérito favorável emitido no âmbito da Comissão de Pesquisa em 08/11/2024. Parecer de mérito aprovado. De acordo com a Resolução que norteia o Programa, a solicitação deverá ser aprovada também pela maioria dos membros da Congregação. 4. PROGRAMA DE PÓS-DOUTORADO. Critérios para credenciamento como Supervisor de Pós-Doutorado em atendimento ao art. 5º da Resolução CoPI 8689/24. Proposta: 1. É automaticamente credenciado como supervisor(a) de pós-doutorado o docente ativo credenciado em Programa de Pós-Graduação do IRI/USP. 2. Casos não previstos no item 1 serão analisados pela Comissão de Pesquisa e Inovação do IRI/USP. Após análise, foi aprovada a seguinte versão: Será automaticamente credenciado como supervisor(a) de pós-doutorado o docente ativo que seja orientador pleno de Programa de Pós-Graduação do IRI/USP, sendo retirado o item 2. A proposta será formalizada por meio de uma Instrução Normativa da CPqI. Nada mais havendo







63	a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Esta ata
64	foi lavrada por mim, Flavia Ramos, submetida à apreciação dos
65	senhores (as) membros e assinada pelo Senhor Presidente, Prof. Alexandre Luís Moreli
66	Rocha





# USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

# Registro de assinatura(s) eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada através do código ESFC-FII4-IBIE-JWIC no seguinte link: <a href="https://portalservicos.usp.br/iddigital/ESFC-FII4-IBIE-JWIC">https://portalservicos.usp.br/iddigital/ESFC-FII4-IBIE-JWIC</a>

### Flavia Ramos da Silva

Nº USP: 2812329

Data: 11/12/2024 15:51



# USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

## Registro de assinatura(s) eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada através do código QA7V-F4EU-RICW-KXY3 no seguinte link: <a href="https://portalservicos.usp.br/iddigital/QA7V-F4EU-RICW-KXY3">https://portalservicos.usp.br/iddigital/QA7V-F4EU-RICW-KXY3</a>

Alexandre Luís Moreli Rocha

Nº USP: 2982705

Data: 11/12/2024 16:43